

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022**

| <b>Descrição</b>   | <b>2022</b>           | <b>2021</b>           |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITA BRUTA</b>   | <b>2.997.540,22</b>   | <b>2.919.499,44</b>   |
| SUBVENÇÕES   |                       |                       |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA                                       | 128.103,10            | 64.932,00             |
| MINISTÉRIO DA SAÚDE CER II   | 2.511.436,12          | 2.388.812,32          |
| SECRETARIA DA FAZENDA/BA   | 13.664,42             | 13.696,74             |
| SECRETARIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/BA | 32.271,00             | 25.814,53             |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON                                  | 47.666,59             | 25.666,64             |
| MINISTÉRIO DA SAÚDE PRONAS/PCD   | 0,00                  | 160.000,00            |
| CONTRIBUIÇÕES  |                       |                       |
| CONTRIBUIÇÕES DE PESSOAS FÍSICAS                                       | 53.325,23             | 15.635,91             |
| CONTRIBUIÇÕES DE PESSOAS JURÍDICAS                                     | 4.333,80              | 0,00                  |
| MENSALIDADES   |                       |                       |
| MENSALIDADES DE PESSOAS FÍSICAS  | 77.142,35             | 95.111,98             |
| MENSALIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                                      | 300,00                | 0,00                  |
| PREMIOS E SORTEIOS   |                       |                       |
| SLB SISTEMA LOTERICO   | 124.892,98            | 125.217,12            |
| ATENDIMENTO A CRIANÇA  |                       |                       |
| TESTE DO PEZINHO   | 4.404,63              | 4.612,20              |
| <b>RECEITA LÍQUIDA</b>   | <b>2.997.540,22</b>   | <b>2.919.499,44</b>   |
| <b>SUPERAVIT BRUTO</b>   | <b>2.997.540,22</b>   | <b>2.919.499,44</b>   |
| <b>DESPESAS</b>  | <b>(2.824.038,31)</b> | <b>(2.808.786,40)</b> |
| <b>REMUNERAÇÃO DE PESSOAL COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO</b>                 | <b>(1.499.174,85)</b> | <b>(1.466.791,76)</b> |
| SALÁRIOS E ORDENADOS   | (1.197.118,58)        | (1.193.340,70)        |
| 13º SALÁRIO  | (97.911,66)           | (101.056,04)          |
| FÉRIAS   | (125.354,69)          | (127.085,81)          |
| INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  | (78.789,92)           | (45.309,21)           |
| <b>BENEFÍCIOS A PESSOAL COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO</b>                   | <b>(140.986,75)</b>   | <b>(143.709,98)</b>   |
| CURSOS E TREINAMENTOS  | 0,00                  | (3.600,00)            |
| PREVIDÊNCIA SOCIAL   | (296.511,58)          | (308.681,85)          |
| FGTS   | (126.625,84)          | (124.362,62)          |
| PIS/PASEP  | (14.360,67)           | (14.324,05)           |
| (-)REVERSÃO PREVIDENCIA SOCIAL   | 296.511,34            | 307.258,54            |
| <b>REMUNERAÇÃO DE PESSOAL SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO</b>                 | <b>(300,00)</b>       | <b>0,00</b>           |
| REMUNERAÇÕES DE PESSOAL SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO                       |                       |                       |
| PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PF   | (300,00)              | 0,00                  |
| <b>MANUTENÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA</b>                                   | <b>(271.121,54)</b>   | <b>(145.994,12)</b>   |
| MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS  | (241.790,15)          | (129.743,16)          |
| MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                  | (29.331,39)           | (16.250,96)           |
| <b>SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO</b>   | <b>(6.008,43)</b>     | <b>(5.823,53)</b>     |
| INTERNET   | (3.600,00)            | (3.600,00)            |
| TELEFONE   | (2.370,31)            | (2.223,53)            |
| CORREIOS   | (38,12)               | 0,00                  |
| <b>APOIO ADMINISTRATIVO</b>  | <b>(374.625,47)</b>   | <b>(451.643,73)</b>   |
| ENERGIA ELÉTRICA   | (36.455,96)           | (31.098,90)           |
| SEGUROS AUTO   | (3.850,02)            | (3.597,47)            |
| MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA  | (33.462,84)           | (28.936,95)           |
| MATERIAL GRÁFICO   | (386,00)              | 0,00                  |
| MATERIAL ESCOLAR   | 0,00                  | (1.108,00)            |
| MATERIAL DE EXPEDIENTE   | (5.655,75)            | 0,00                  |
| ÁGUA E ESGOTO  | (3.868,55)            | (3.826,27)            |
| COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES   | (38.110,00)           | (19.560,00)           |
| VIAGENS E ESTADAS EMPREGADOS   | (4.368,00)            | (1.200,00)            |
| MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS   | (1.231,50)            | (4.398,46)            |
| SERVIÇOS TOMADOS DE PJ   | (202.910,90)          | (327.135,28)          |
| MANUTENÇÃO DE SOFTWARE   | (22.631,10)           | (20.783,72)           |
| SERVIÇO DE MONITORAMENTO   | (3.958,99)            | (3.481,92)            |
| UNIFORMES E EPI  | (17.735,86)           | (6.516,76)            |
| <b>DESPESAS EXTRAORDINARIA</b>   | <b>(36.862,26)</b>    | <b>(47.105,00)</b>    |
| MATERIAL DE USO E CONSUMO  | (3.361,81)            | (6.186,96)            |
| PROPAGANDA E PUBLICIDADE   | 0,00                  | (2.500,00)            |
| BENS DE PEQUENO VALOR  | (788,50)              | (374,00)              |

Entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS JACOBINA  
C.N.P.J.: 16.256.083/0001-14  
Registro no Cartório: 360 Data: 28/09/1989  
Endereço: TRAVESSA ALBERTO TORRES, 188, INDIOS, JACOBINA/BA, CEP 44700-000  
Período: 01/01/2022 - 31/12/2022

Folha: 0002  
Número livro: 0027  
Emissão: 20/04/2023  
Hora: 14:18:02

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

| Descrição                             | 2022                     | 2021                     |
|---------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>DESPESAS EXTRAORDINARIA</b>        | <b>(36.862,26)</b>       | <b>(47.105,00)</b>       |
| ALIMENTOS                             | (31.573,79)              | (36.905,88)              |
| CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA            | (1.138,16)               | (1.138,16)               |
| <b>DESPESAS TRIBUTÁRIAS</b>           | <b>(25.048,24)</b>       | <b>(10.634,10)</b>       |
| IMPOSTOS E TAXAS                      | (23.429,06)              | (10.167,25)              |
| IOF                                   | (1.619,18)               | (466,85)                 |
| <b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>           | <b>(2.839,90)</b>        | <b>(3.943,13)</b>        |
| JUROS DE MORA                         | (1,85)                   | (2.267,97)               |
| MULTAS DE MORA                        | (3,71)                   | 0,00                     |
| MULTAS DE TRÂNSITO                    | 0,00                     | (195,23)                 |
| DESPESAS BANCÁRIAS                    | (2.834,34)               | (1.479,93)               |
| <b>ATENDIMENTO A DEFICIENTE</b>       | <b>(444.766,39)</b>      | <b>(452.733,95)</b>      |
| CADEIRAS DE RODAS                     | (243.359,70)             | 0,00                     |
| MATERIAL DE OSTOMIA                   | (201.406,69)             | (452.733,95)             |
| <b>DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>       | <b>(79.781,88)</b>       | <b>(91.089,89)</b>       |
| DEPRECIÇÃO DE BENS MÓVEIS             |                          |                          |
| VEÍCULOS                              | (10.197,84)              | (10.197,84)              |
| MOTOCICLETAS                          | (0,08)                   | (549,96)                 |
| INSTALAÇÕES                           | (784,44)                 | (784,44)                 |
| MÓVEIS E UTENSÍLIOS                   | (9.078,00)               | (9.123,24)               |
| MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E APARELHOS     | (21.317,37)              | (22.054,13)              |
| EQUIPAMENTOS DE CPD                   | (38.404,15)              | (48.380,28)              |
| <b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>           | <b>57.477,40</b>         | <b>10.682,79</b>         |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 71.219,93                | 13.195,92                |
| DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS         | 0,00                     | 338,40                   |
| IRRF APLICAÇÕES FINANCEIRAS           | (13.742,53)              | (2.851,53)               |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>          | <b>173.501,91</b>        | <b>110.713,04</b>        |
| <b>RESULTADO ANTES DO IR E CSL</b>    | <b>173.501,91</b>        | <b>110.713,04</b>        |
| <b>SUPERAVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b> | <b><u>173.501,91</u></b> | <b><u>110.713,04</u></b> |

SOB AS PENAS DA LEI, DECLARAMOS QUE AS INFORMAÇÕES AQUI CONTIDAS SÃO VERDADEIRAS E NOS RESPONSABILIZAMOS POR TODAS ELAS.  
A SOCIEDADE NÃO POSSUI CONSELHO FISCAL INSTALADO.  
A SOCIEDADE NÃO POSSUI AUDITORIA INDEPENDENTE.

JACOBINA, 20 de Abril de 2023

MARIA DOMINGAS DOS SANTOS COSTA  
PRESIDENTE SEM VINCULO EMPREGA  
CPF: 576.400.845-04



JOAO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA  
Reg. no CRC - BA sob o No. BA-012141/O-0  
CPF: 292.029.655-87